1

宣禁放组【2019】5号

关于印发《宣城市区禁止燃放烟花爆竹等级
管控工作规定》的通知

宣州区人民政府，市直有关单位：

现将《宣城市区禁止燃放烟花爆竹等级管控工作规定》印发

给你们，请按照规定要求，抓好贯彻落实。

附件：《宣城市区禁止燃放烟花爆竹等级管控工作规定》

宣城市区禁止燃放烟花爆竹

工作领导组

2019 年 11 月 13 日

宣城市区禁止燃放烟花爆竹工作领导组文件

2

附件

宣城市区禁止燃放烟花爆竹等级管控工作规定

为进一步明确党政机关、企事业单位和人民团体禁放工作职

责，强化禁放工作合力，建立禁放工作联动管控长效机制，切实

维护公共安全和城市管理秩序，根据《宣城市区燃放烟花爆竹管

理规定》等文件精神,结合实际制定本规定。

一、管控等级及实施时段

市区禁止燃放烟花爆竹工作分时段采取三个不同等级的联

动管控措施。

三级联动管控措施，适用于除节假日之外的一般时段；

二级联动管控措施，适用于清明节、劳动节、中秋节、国庆

节、元旦等法定节假日和中元节、冬至等祭祀高发日；

一级联动管控措施，适用于春节期间。

二、等级联动管控工作措施

(一）三级联动管控措施

1、宣州区人民政府、宣城经开区管委会、市敬亭山管委会、

宣城现代服务业产业园管委会:

（1）负责辖区日常禁放工作的组织、宣传、源头管控和案

件查处工作。

（2）落实党政机关、企事业单位和人民团体组织干部职工

学习禁放规定，并在醒目处设置禁放宣传标识。

3

（3）落实禁放宣传，做到本辖区居民全覆盖。

（4）落实乡镇、街道办事处将禁放工作纳入基层社会治安

综合治理。

（5）督促乡镇、街道办事处落实禁放区域内非物管小区的

禁放宣传工作，监督指导物管小区禁放宣传工作。居民小区主要

出入口醒目处要张贴永久禁放宣传牌，公共区域醒目处悬挂不少

于 3 条禁放宣传横幅，居民小区每个楼道口张贴禁放宣传提示

贴，有电子屏的小区常年滚动播放禁放宣传语。

2、全市各级党政机关、企事业单位和人民团体：

负责教育本单位干部职工带头遵守禁放规定，并倡导亲朋好

友告别燃放烟花爆竹的陋习，引领文明新风。

3、市禁放领导组其他成员单位：

（1）市委宣传部负责督促宣城市广播电视台、宣城日报等

主流媒体通过多种形式定期开展禁放宣传。

（2）市文明办负责将禁放宣传纳入干部入户走访内容，将

禁放工作纳入市区街道文明创建常态长效工作测评。

（3）市教体局负责督促中小学、幼儿园每学期至少开展 2

次以上禁放宣传，寒暑假前向全体学生发放《致学生家长一封

信》。

（4）市民政局负责督促各类养老机构、民政服务窗口、陵

阳公墓开展禁放宣传工作。指导宣州区民政局将禁放区域内居民

结婚登记信息及时报送至禁放办，将禁放区内死亡公民信息及时

通报至其户籍地街道，方便街道、社区及时做好婚丧嫁娶期间的

4

禁放宣传。

（5）市生态环境局负责结合大气污染防治工作，开展好烟

花爆竹禁放宣传。

（6）市住建局负责督促建筑企业遵守禁放规定，督促建设

单位在工地围墙等醒目位置至少设立 2幅以上禁放宣传牌匾（横

幅、绘图、标语等）；督促售楼部使用展板或电子屏宣传禁放内

容；会同街道、社区督促物业服务企业做好小区内的禁放宣传和

管控工作，并将此项工作纳入对物业服务企业的考核评价。

（7）市交运局负责督促汽车站在醒目位置设置永久性禁放

宣传标识，LED 显示屏滚动播放禁放宣传语。负责督促在市区公

交站台、公交车内、出租车上常年滚动播放禁放提示语。

(8)市文旅局负责督促文化场馆、电影院、A级旅游景点以

及市区星级宾馆酒店等场所常年开展禁放宣传。

（9）市应急局负责向所有烟花爆竹经营户开展禁放宣传，

禁止经营户向禁放区域内销售烟花爆竹并签订《承诺书》。经常

对销售情况开展明察暗访，探索建立实名制销售登记制度，依法

查处非法经营烟花爆竹行为。

（10）市市场监管局负责向前来办照的市场主体宣传禁放要

求。

（11）市城管执法局负责及时采集违规燃放烟花爆竹信息通

报公安机关；负责督促沿街单位、商户的 LED 屏、市区广告大屏

滚动播放禁放规定;负责督促沿街商户室内醒目位置张贴禁放宣

传提示贴；依法查处燃放烟花爆竹污染街面的违规行为。

5

（12）市公安局负责依法查处违规燃放烟花爆竹行为，落实

市区禁放“五个一律”规定。负责落实市区非星级酒店、宾馆旅

社、集贸市场等场所的禁放宣传。

(13)市经信局负责督促移动、电信、联通三大运营商每月向

手机用户推送 1条以上禁放提醒短信。

(14)市铁路（机场）建管中心负责督促火车站在醒目位置设

置永久性禁放宣传标识，LED 显示屏滚动播放禁放标语。

（二）二级联动管控措施

在三级联动管控措施的基础上，各级政府和相关单位还应落

实以下工作措施。

1、宣州区人民政府、宣城经开区管委会、市敬亭山管委会、

宣城现代服务业产业园管委会：

（1）负责组织相关职能部门和人员对烟花爆竹禁止销售情

况开展巡查。

（2）负责督促乡镇、街道办事处在居民小区出入口启动音

频播放设备，循环播放禁放提示语。

2、市禁放领导组成员单位：

各单位根据节日特点，结合部门职责，有针对性地开展禁放

工作。

（三）一级联动管控措施

春节期间启动一级联动管控，在三级、二级联动管控措施的

基础上，各级政府和相关单位还应落实以下工作措施：

1、市禁放领导组召开春节禁放工作动员部署会，明确目标、

6

任务和责任。市禁放领导组组长、副组长带队开展联系督导，压

实工作责任。

2、宣州区人民政府、宣城经开区管委会、宣城敬亭山旅游

度假区管委会和宣城现代产业园区管委会切实履行本辖区禁放

工作主体责任，动员到位、部署到位、督导到位。落实“联点共

建”和“路段长责任制”，定人、定责、定岗位，组建市区机关、

企事业单位干部职工参与志愿者队伍，参与禁放宣传包保工作，

覆盖居民小区、市区路段、公园广场和其他重点区域，重点时段

是腊月二十九、除夕、正月初一、正月初六、正月初八、正月十

五和正月十六。春节期间组织开展丰富多彩的群众性文化娱乐活

动，营造浓厚的节日喜庆氛围。

3、各级党政机关、企事业单位和人民团体负责履行本单位

禁放工作主体责任，做好春节期间本单位干部职工禁放的宣传和

管控工作，按照 “联点共建”和“路段长责任制”要求，广泛

宣传全面参与春节期间禁放宣传包保工作。

4、市禁放办负责统筹调度，贯彻落实各项禁放工作机制，

做好春节期间禁放工作的组织、协调、联络工作。

5、市文明办牵头、相关主管单位配合启动“联点共建”工

作机制和“路段长责任制”工作机制，落实春节期间禁放宣传和

包保工作。

6、市文旅局负责牵头并指导各区开展群众喜闻乐见、形式

多样的公益性文化娱乐活动，满足广大群众春节期间文化生活需

求，营造喜庆欢乐、文明祥和的节日氛围。

7

7、市经信局负责督促移动、电信、联通三大运营商春节期

间向手机用户至少推送 5条以上禁放提醒短信。

8、市禁放领导组其他成员单位要主动担当作为，全面落实

禁放工作职责，重点是禁放宣传、源头管控和案件查处工作。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各级党政机关、企事业单位、人民团

体要根据本规定，切实加强组织领导，结合本地本单位实际制定

具体工作方案，确保责任、措施落实到位。

（二）强化责任落实。各级党政机关、企事业单位、人民团

体要根据本规定，在不同时段认真落实相应工作措施。在启动一

级、二级联动管控措施前，市禁放办会同市文明办提前下发通知

督促各单位抓好落实。

（三）强化经费保障。宣州区人民政府、宣城经开区管委会、

市敬亭山管委会、宣城现代服务业产业园管委会及市财政部门要

落实专项经费，保障禁止燃放烟花爆竹宣传、巡查、举报奖励等

工作费用支出。

（四）强化检查督导。市禁放办、宣州区人民政府、宣城经

开区管委会、市敬亭山管委会、宣城现代服务业产业园管委会要

组织人员加强对各地各部门等级联动管控工作的检查督导，对工

作不到位的，及时督促整改。对工作不负责任、措施不落实的严

格倒查问责。